
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 012/2012)

 

  Às 10:08:34 horas do dia 02/03/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690 3O.

ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se o

Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA , e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão n° 012/2012 - 2012/010/2012 que tem por objeto Aquisição de cartões de acesso

para os prédios da Procuradoria-Geral de Justiça, em Belo Horizonte, MG..

 

 Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

 Lote (1) - Cartões de acesso.

 Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

 Lote (1) - Cartões de acesso.

Data-Hora Fornecedor Proposta

23/02/2012 09:24:40:141 MC CARTOES PLASTICOS LTDA  R$ 2.400,00

01/03/2012 16:35:46:666 TECNICA BENELLI LTDA  R$ 18.000,00

01/03/2012 11:43:45:562 CARDCOM SERVICOS GRAFICOS LTDA  R$ 5.800,00

01/03/2012 16:53:41:430 REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOG E CA  R$ 100.000,00

01/03/2012 11:20:00:319 APLITEC LTDA  R$ 40.000,00

01/03/2012 16:23:12:543 AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP  R$ 20.000,00

29/02/2012 16:42:38:001 REPRESENTACOES NOVA GERACAO LTDA-ME  R$ 14.000,00

01/03/2012 13:44:59:501 GRUPO TMT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA  R$ 15.000,00

29/02/2012 23:18:13:204 O A POMPEO LICITACOES  R$ 200.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

02/03/2012 10:46:56:570 CARDCOM SERVICOS GRAFICOS LTDA  R$ 1.520,00

02/03/2012 10:46:37:605 MC CARTOES PLASTICOS LTDA  R$ 1.538,00

02/03/2012 10:41:19:854 GRUPO TMT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA  R$ 1.559,99

02/03/2012 10:35:08:062 REPRESENTACOES NOVA GERACAO LTDA-ME  R$ 4.000,00

02/03/2012 10:45:55:951 REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOG E CA  R$ 9.998,97

02/03/2012 10:40:42:743 AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP  R$ 9.999,00

02/03/2012 10:25:45:714 APLITEC LTDA  R$ 10.000,00



  Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o menor

preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da Disputa

e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto bem

como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o

valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

  No dia 02/03/2012, às 11:04:26 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. No dia 23/03/2012, às 12:11:44 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

  No dia 23/03/2012, às 12:11:44 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: declarado vencedor. No dia 23/03/2012, às 14:29:16 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

  No dia 23/03/2012, às 14:29:16 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Por equívoco o licitante

foi declarado vencedor.

A Certidão Negativa de Falência, Concordata e Recuperação Judicial da empresa disponível

no CRC estava válida somente até 15/09/2011.

O licitante não apresentou certidão válida, desatendendo aos itens 3.1 e 5.2.1 do edital.. No

dia 23/03/2012, às 14:31:36 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 23/03/2012, às 14:31:36 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: CARDCOM SERVICOS

GRAFICOS LTDA.. No dia 28/03/2012, às 10:56:46 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 28/03/2012, às 10:56:46 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: MC CARTOES PLASTICOS

LTDA.. No dia 03/04/2012, às 10:40:54 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 03/04/2012, às 10:40:54 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: GRUPO TMT SOLUCOES

EM TECNOLOGIA LTDA.. No dia 09/04/2012, às 16:26:29 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

01/03/2012 16:35:46:666 TECNICA BENELLI LTDA  R$ 18.000,00

29/02/2012 23:18:13:204 O A POMPEO LICITACOES  R$ 200.000,00



  No dia 09/04/2012, às 16:26:29 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: declarado vencedor. No dia 10/04/2012, às 16:27:21 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

  No dia 10/04/2012, às 16:27:21 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. -  a situação do lote

foi alterada para: adjudicado.

 

  No dia 10/04/2012, às 16:27:21 horas, no lote (1) - Cartões de acesso. - pelo critério de

menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa REPRESENTACOES

NOVA GERACAO LTDA-ME com o valor R$ 4.000,00.

 

  No dia 02/03/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -

cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

 Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

O setor solicitante não mandou acompanhante para a sessão de disputa.

 

O servidor Emerson Morais Dias, MAMP 1799, além de Autoridade Competente, integrou

também a equipe de apoio.

 

  No dia 02/03/2012, às 10:05:18 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - substitui o Pregoeiro SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA. O motivo da

alteração foi o seguinte: Por motivo de férias do pregoeiro substituido.

 

  No dia 16/03/2012, às 17:19:48 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - substitui o Pregoeiro SEBASTIAO NOBRE DA SILVA. O motivo da

alteração foi o seguinte: Afastamento do trabalho do pregoeiro originário.

 

  No dia 22/03/2012, às 14:10:05 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - substitui o Pregoeiro SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA. O motivo da

alteração foi o seguinte: Retorno ao trabalho do pregoeiro originário.

 

  No dia 23/03/2012, às 14:31:34 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA



SILVA - desclassificou o fornecedor - CARDCOM SERVICOS GRAFICOS LTDA, no lote (1)

- Cartões de acesso.. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado, pois não

apresentou Certidão Negativa de Falência, Concordata e Recuperação Judicial válida,

desatendendo aos itens 3.1 e 5.2.1 do edital. A Certidão Negativa de Falência, Concordata e

Recuperação Judicial da empresa disponível no CRC estava válida somente até 15.09.2011.

 

  No dia 28/03/2012, às 10:56:45 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - MC CARTOES PLASTICOS LTDA, no lote (1) -

Car tões  de  acesso . .  O  mot ivo  da  desc lass i f i cação  fo i :  O  l i c i tan te  fo i

inabilitado/desclassificado por não ter apresentado amostra, proposta e documentação

habilitatória.

 

  No dia 03/04/2012, às 10:40:53 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - GRUPO TMT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA,

no lote (1) - Cartões de acesso.. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

inabilitado/desclassificado por não ter apresentado amostra, proposta e documentação

habilitatória.

 

  No dia 14/06/2012, às 08:37:23 horas, a autoridade competente da licitação - SEBASTIAO

NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

  Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

 

ELCIO JOSE DOS SANTOS

Membro Equipe Apoio

 

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio



 

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

 

Proponentes:

 

MC CARTOES PLASTICOS LTDA

TECNICA BENELLI LTDA

CARDCOM SERVICOS GRAFICOS LTDA

REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOG E CA

APLITEC LTDA

AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP

REPRESENTACOES NOVA GERACAO LTDA-ME

GRUPO TMT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA

O A POMPEO LICITACOES


